nem relinquent, aduersus eum contendit: cùmque is cele-  
riter aufugisset, decem millibus grauis armaturæ militum,  
& mille equitibus in Thessalia præsidij loco relictis, ite-  
rum ad Thebas se conuertit. Helepolin quoque machinam  
5 tum usurpauit: cuius tanta erat moles, ut vectibus propulsa  
duorum mensium spacio vix duo stadia transiret. Bœotis au-  
tem fortiter se tuentibus, & Demetrio sæpe contentions  
potius quām vtilitatis causa milites periculis obijciente, vi-  
dens Antigonos perire haud paucos, grauiter doluit, atque  
10 ex patre quæsiuit, Curnam inutiliter milites, nullaque ne-  
cessitate postulante interire pateretur. Cui Demetrius sto-  
macho moto, Quid, inquit, ea te res solicitat? an tu defun-  
ctis dimensum debes? Veruntamen ut ne abuti commili-  
tonibus solūm videretur, ipse quoque vñā pericula obiens,  
15 collum acuto iaculo transfigitur: neque segnoꝝ eo discri-  
mine factus, urbem tandem expugnat. Ingressus urbem, mi-  
nas quidem terrorēsque summos Bœotis obiecit: sed trede-  
cim viris necatis, quibusdam in exilium actis, reliquis veni-  
am dedit. Ita Thebæ, nondum decem ab instauratione actis  
20 annis, bis captæ. Cùm Pythia instarent, rem inauditam ad  
eum usque diem Demetrius facere ausus, quod ab Ætolis  
angustiæ apud Delphos insidebantur, Athenis eam solennē  
festiuitatem ludōsque fecit: ibi maximè honorandum Apollinem iudicās, ubi patrius Deus, & generis princeps esse  
25 crederetur. Reuersus in Macedoniam cum neque ipse quie-  
scere posset, & maiorem suam in bello videret esse existima-  
tionem, cùm sui in pace turbulenti & rerum nouarum stu-  
diosi essent, in Ætolos expeditionem fecit: agroꝝ que eorum  
infestato, Pantaicho ibi cum parte copiarum haud exigua  
30 reliquo, aduersus Pyrrhum duxit. Pyrrhus quoque tum forte  
aduersus ipsum ibat: sed diueritate itinerum factum est, ut  
ne sibi occurrerent. Ac Demetrius quidem Epirum depopu-  
labatur. Pyrrhus in Pantaichum incidit: commissaque pu-  
35 gna, eum secum congressum, accepto & dato vulnere, in  
fugam vertit: multos de exercitu eius cecidit, & quinque  
millia cepit. Hæc res plurimum obfuit Demetrio. Etenim  
odio, quod Pyrrhus suis sibi factis conflārat, maior fuit ex-  
inde eius admiratio, inclytumque apud Macedones nomē,  
quod ea in pugna pleraque sua ipse manu gessisset: non-  
nullisque Macedonum subibat dicere, in solo Pyrrho ima-

*Pythia la.  
ds.*

*Cū Pyrrh.  
bellum.*

ginem audaciam Alexandri elucere: ceteros reges, atque in primis Demetrium, maiestatem eius fastumque veluti in scena representare. Erat autem reuera tragicus Demetrij habitus, qui non contentus causatum duabus tænijs ornatarum gestatione, purpuramque auro praetextarum, calecios etiam ex sincera purpura compacta, auróque tincta

*Insolentia* ferret. Chlamys quoque ei texebatur, superbum & multo *Demetry*. tempore absoluendum opus, in quo mundus & sidera cœlestia depingerentur: quam ob mutationem rerum imperfictam nemo regum gestare ausus est, quamuis haud pauci post ipsum Macedoniam luxuriosi reges fuerint. Neque harum modi rerum insolentia molestus suis erat, sed luxu etiam suo & vita ratione. Indignissime autem cerebant difficiles ad eum aditus: quippe aut non dabat accedendi sui facultatem, aut colloquentibus durum se morosum que præbebat. Atheniensium quidem, quibus præter ceteros Græcos studebat, legationem quandam toto biennio detinuit Vnum ad se Lacedamone missum legatum molestè ferebant, seque spretum existimans, interrogauit ecquid ad se vnum tantum legatum misissent: isque ciuiliter sanè & Laconicè respondit, Utique ô rex, vnum ad vnum. Cum quadam in profectione populari aliquantulum sese ostenderet, & admittere alloquia videretur, quidam ad eum concurrerunt, scriptas petitiones offerentes: quas ille omnes accepit, & chlamyde inuoluit. Magna autem cum voluptate comitantibus eum illis, vt venit in pontem Axij, excusa, chlamyde omnes illas in fluvium abiecit. Grauter eo facto Macedonas offendit, qui iam non regi se, sed ludibrio haberí crederent: cum Philippum recordarentur, eosque audirent, qui de æquitate eius & in hisce rebus moderatione narrabant. Tandem anicula cuiusdam dicto, quæ cum sapientiū eum in via interpellasset, vtque se audiret postulasset, dicens non vacare sibi, alta voce, Noli ergo regnare, dixerat: compunctus re diligentius secum cogitata domum rediit, atque omnia alia negotia petitionibus suorum audiendis postponens, factō à vetus illa initio, aliquot dies causis cognoscendis impendit. Neque verò vlla regi conuenientior actio est, quam iustitiae executio. Mars enim (vt Timotheus ait) tyrannus est: legem omnium regem Pindarus appellat. Etreuges Homerus ait non machinas vrbium expugnari-  
ces,

ces, non æratas naues à Ioue sibi traditas, sed tura accepisse  
 & custodire: regumque non bellicosissimum, neque iniu-  
 siSSimum aut leuissimum, sed iustissimum Ioui discipu-  
 lum idem nominat. Verum Demetrius diuersissimum à re-  
 gis deorum appellationibus cognomentum sibi delegit:  
 hic enim vrbium autor & custos, ille expugnator earum di-  
 citur. Aded turpe in honesti locum à potentia sapientia  
 experte suppositum, iauisitia etiam opinionem honesti  
 conciliat. Cæterum Demetrius Pellæ morbo periculosis-  
 mo laborans, propè totam Macedoniam amiluit, Pyriho ce-  
 lesti impressione usque ad Edessam peruagato. Alléuato cor-  
 pore facile admodum profligauit eum, fœdisque cum eo  
 fecit, ne is vicinus identidem molestias exhibens, grauiora  
 ipsius consilia interturbaret. Nibile enim humile animo agi-  
 tabat, sed spem totius paternij recuperandi conce-  
 perat. Spe & conatu apparatus non erat inferior. Iam enim *Appara-*  
 & peditum millia x c v i i i . contraxerat, & equitatum x i i . *tus & co-*  
 millibus haud multo inferiorem. Ad classem quingenta- *natus De-*  
 rum nauium conficiendam parata materia, carinas partim *metry.*  
 in Peræo, partim Corinthi, quasdam Chalcide, alias apud  
 Pellam constituit: ipse autem singula opificia obiens quæ  
 ex vñlo essent fabros monebat, & in machinando consilijs  
 instruebat: mirantibus omnibus non multitudinem solùm,  
 sed & magnitudinem operum: nemo enim hominum vide-  
 rat antè quindeciremem aut sedeciremem nauem. Postea  
 quidem temporis Ptolemæus Philopator quadragintare-  
 mem construxit, longam c c lxxx. altam ab imo fundo us-  
 que ad summum puppis x l v i i . cubitos: remigibus qua-  
 ter mille, & nautis præterea c d. instruebatur, recipiebat  
 que classiariorum in foris & tabulato propè tria millia. Ve-  
 rum hæc nauis spectaculo magis & ostentationi quam v-  
 sui fuit, quod difficulter neque sine periculo commoueri  
 posset, parumque ab ædificijs fixis differret. Demetrij au-  
 tem nauibus non aderat pulcritudo certaminibus inutilis,  
 neque artificiosus apparatus usum earum impediens: imò  
 celeritas, & utilitas earum maiori erat, quam moles mira-  
 culo. Itaque cum Demetrius ad iuadendam Asiam tantas,  
 quantas post Alexandrum nemo antè, contraxisset copias:  
 Seleucus, Ptolemæus, & Lysimachus contra eum inita bel-  
 li societate, ad Pyrrhum communis nomine literas mittunt,

quibus eam hortantur, uti Macedoniam inuaderet: neque id fœdus putaret, quod Demetrius non pacis danda causa pepigisset, sed ut ijs quibus veller bellum inferre posset, ac *Bellū regnū cepisset.* Assentiente Pyrrho, ingens vndique bellum impa-  
*contra eū,* ratum adhuc Demetrium circumstetit: cum magna classe  
 Ptolemaeus circumuehens Graciam ad defectionem per-  
 traheret, Macedoniam ex Thracia Lysimachus, ex finiti-  
 mis regionibus Pyrrhus infestaret. Itaque filio in Gracia re-  
 licto, Macedoniæ ut succurreret primum aduersus Lysima-  
 chum contendit. Sed postquam renunciatum est ipsi, Pyr-  
 rhum Berrhœam urbem cepisse, idque inter Macedones vul-  
 gatum, uti solent huiusmodi res, celeriter fuit: non iam con-  
 tinere amplius in officio milites Demetrius valuit: lamentis,  
 fletu, ira in ipsum & maledictis tota castra feruebāt, dis-  
 cedere cupiētum, verbo in patriam, re ipsa ad Lysimachū.  
 Visum est itaque Demetrio consilium, ut omisso Lysima-  
 cho, qui & ipse Maceðo, plurimis propter Alexandrum ac-  
 ceptus esset, in Pyrrhum bellum conuerteret: quem aduenā  
 hominem & alienigenam nequaquam sibi essent prælaturi  
 Macedones. Sed hoc eum consilium magnoperè fecellit. 20  
 Nam postquam castra prope eum collocauit, milites iam  
 pridem Pyrrhi in armis virtutem admirati, & quibus au-  
 tum esset regno dignissimum existimare eum, qui in armis  
 esset strenuissimus, cum præterea eos, qui in ipsis potesta-  
 tem venerant, humanissimè tractatos acciperet, omnes ve-  
 rò liberari Demetrij imperio, vel ad Pyrrhum vel ad Lysima-  
 chum transeundo, cuperent: occultè initio, & pauci simul  
 discernerunt: pōst in castris apertè iam tumultuantum est, ad  
 extreum auti sunt quidam ipsum accedere, & monere, uti  
 suæ ipse salutis prospiceret: non enim porrò Macedonas pro 30  
 ipsis luxuria bellum gesturos. Tanta autem fuit reliquo-  
 rum importunitas, ut hic sermo moderatissimus ei vide-  
 tur. Itaque in tabernaculum intrans, & veluti si non regem,  
 sed histriōne ageret, posito tragico illo amictu, pullā chla-  
*Regno ex-  
 cedit De-  
 metrius.*  
 mydem induit, & clam sese ex castris subduxit. Plerisque au-  
 tem militum ad direptionem conuersorum, atq; inter se de-  
 pugnantium, & tentoriū regis deprædantium: Pyrrhus su-  
 peruenit, statimq; primo aditu castris potitus est. Inde Ma-  
 cedoniam, cuius regnū Demetrius septem per annos stabile  
 possederat, cum Lysimacho partitur. Cūm verò Demetrius  
 tantis

tantis rebus excidisset, & Casandream profugisset, Philav-  
xor eius grauiissimo dolore perculta, maritum suum miser-  
rimum omnium regum Demetrium denuò priuatum aspi-  
cere non sustinuit, omniq[ue] spe abiecta, fortunam eius re-  
bus aduersis quā secundis constantiorem perosa, hausto  
veneno vitam clausit. Demetrius autem fortunarum sua-  
rum naufragia consecrati certus, in Græciam abiit, atque <sup>Fortuna</sup> <sub>instabilitas</sub>  
ibi duces amicosque suos contraxit. Enim uero quam sua  
rum rerum similitudinem Menelaus apud Sophoclem his  
10 versibus proponit: